ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

INDICAÇÃO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

INDICO, nos termos do art. 111, inciso I, do Regimento Interno desta Casa

Legislativa (Resolução n.º 1.578/2012), ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo Lins

Filho, Governador do Estado da Paraíba, a adoção da iniciativa de Projeto de Lei que cria

o Plano Intersetorial para Empregabilidade e Empreendedorismo do Idoso, no âmbito do

Estado da Paraíba.

                                     JUSTIFICATIVA

A população mundial está envelhecendo. Em muitos aspectos a

concepção do “idoso” sofreu transformação ao longo dessas últimas décadas, de modo que

não há que pensarmos num velhinho sempre acompanhado de bengala e com problemas

auditivos acentuados. Hoje, a maioria dos assim chamados “idosos” tem muito a oferecer

de sua história de vida, de suas experiências e capacidade de liderar, de assumir

responsabilidades e desenvolver atividades proativas no espaço de trabalho.

A criação de um Plano Intersetorial para Empregabilidade e

Empreendedorismo do Idoso no âmbito do Estado da Paraíba é uma medida de extrema

relevância e necessidade para atender às demandas e desafios que a população idosa

enfrenta atualmente. Esta iniciativa visa promover a inclusão social e econômica dos

idosos, ao mesmo tempo em que reconhece e valoriza a contribuição que essa parcela da

população pode dar à sociedade e à economia do estado.

O Brasil está passando por um significativo processo de envelhecimento

populacional, uma realidade que também afeta a Paraíba. Com o aumento da expectativa

de vida, há um número cada vez maior de idosos que desejam permanecer ativos,

produtivos e participativos na sociedade, seja no mercado de trabalho ou como

empreendedores. Esse cenário exige a implementação de políticas específicas para apoiar

e aproveitar a experiência e o potencial desses indivíduos.

O desemprego entre os idosos é uma preocupação crescente. Muitos

idosos enfrentam dificuldades para encontrar oportunidades de trabalho devido a

preconceitos e falta de políticas de incentivo. A criação de um plano intersetorial que

fomente a empregabilidade dessas pessoas, por meio de programas de qualificação,

inserção no mercado de trabalho e incentivos fiscais, pode ajudar a mitigar esse problema.

294

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Promover a empregabilidade e o empreendedorismo entre os idosos não

apenas melhora a qualidade de vida dessas pessoas, mas também contribui para sua

inclusão social e econômica. Isso reduz a dependência financeira de benefícios

previdenciários, aumenta a arrecadação de impostos e estimula a economia local.

 Casa de Epitácio Pessoa, Sala das Sessões em 03 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual